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C.6 Tabla 3. Opinión sobre si es necesario tomar medidas de control y aislamiento más 
exigentes o se puede continuar como se está
Tal como está evolucionando actualmente la situación del coronavirus en España, ¿cree Ud. 
que es necesario que se tomen medidas de control y aislamiento más exigentes, como se ha 
hecho o que se puede continuar como se está?

Hay que tomar medidas más exigentes
Febrero-2021* Abril-2021 Julio-2021 Octubre-2021

% (n) % (n) % (n) % (n)

N Total 100 (3.869) 100 (3.823) 100 (3.814) 100 (3.660)

Total 65,4 (2.530) 44,6 (1.706) 56,1 (2.131) 20,2 (738)
Ideología 
Izquierda 1-2 71,0 (370) 53,5 (293) 58,0 (346) 23,0 (120)

3-4 72,8 (685) 49,8 (467) 56,6 (536) 18,4 (176)

5 65,6 (678) 43,3 (431) 56,8 (518) 20,3 (180)

6 62,3 (236) 39,0 (158) 53,3 (191) 19,1 (75)

7-8 59,5 (258) 37,5 (164) 52,1 (227) 17,1 (82)

Derecha 9-10 60,5 (95) 34,5 (58) 55,9 (98) 27,1 (45)

N.S. 53,5 (122) 45,0 (84) 61,7 (107) 27,7 (31)

N.C. 49,0 (88) 35,3 (50) 54,0 (108) 20,1 (29)

Recuerdo de voto
PSOE 68,6 (711) 48,9 (488) 60,5 (600) 18,0 (161)

PP 63,1 (294) 37,0 (187) 59,2 (300) 21,7 (115)

Unidas Podemos 77,5 (178) 55,9 (136) 58,3 (161) 24,8 (65)

Ciudadanos 63,2 (200) 41,1 (137) 53,7 (128) 12,8 (29)

VOX 54,9 (130) 29,4 (76) 51,9 (118) 12,6 (30)

Otros partidos 74,2 (361) 49,8 (229) 49,9 (229) 19,7 (90)

No tenía edad 76,2 (25) 54,1 (21) 52,4 (29) 14,1 (6)

En blanco 60,0 (40) 47,3 (39) 51,3 (44) 19,5 (18)

No pudo votar 60,7 (80) 37,2 (41) 52,6 (57) 30,9 (33)

Prefirió no votar/Votó nulo 59,4 (189) 44,3 (147) 54,5 (193) 23,5 (71)

No tenía derecho a voto 48,9 (5) 34,9 (4) 77,3 (5) 27,4 (1)

No recuerda 62,2 (103) 42,0 (60) 55,7 (95) 23,8 (44)

N.C. 57,6 (213) 45,7 (140) 54,3 (173) 23,6 (75)

Religión
Católico/a practicante 61,6 (475) 43,9 (337) 57,6 (407) 23,1 (148)

Católico/a no practicante 64,9 (1.002) 43,6 (666) 59,3 (902) 20,8 (289)

Creyente de otra religión 55,2 (60) 50,0 (48) 45,7 (42) 23,1 (27)

Agnóstico/a 68,0 (300) 46,0 (200) 55,3 (242) 16,5 (78)
Indiferente, no creyente, 
ateo/a 70,5 (663) 46,2 (442) 52,2 (506) 19,0 (188)

N.C. 48,7 (32) 30,7 (13) 45,3 (33) 15,8 (9)

* «Había que tomar medidas más exigentes».
Nota: se compara la opción de respuesta «Habría que tomar medidas más exigentes» en % del (n) de la fila. Se indica el (n) de cada % 
de la fila. El error de muestreo y el (n) total de la fila, se pueden consultar en el ANEXO de variables y de fichas técnicas. 

Fuente: CIS, Barómetros de febrero 2021 (estudio 3309), abril 2021 (estudio 3318),  julio 2021 (estudio 3330), octubre 2021 (estudio 3337).


